(1) *Potestatem habens suae voluntatis*. Epist. 1, ai Corinth. VII, 37.

e attribuendo ogni potere alla *libertà*, fecero onta alla grazia ed alla salvazione di Cristo, insegnando, che anche ne' non giustificati « quando si tratta passare dai primi moti ad azioni peccaminose *ratio potest occurrere; potest enim excludere vel saltem impedire passionem* » (1). Il che è un manifesto abuso di alcune parole di S. Tommaso, le quali si riferiscono alla *potenza rimota*, e non alla *potenza prossima*, secondo la distinzione giustissima del Gaetano (2), nessuno negando che di natura sua la libertà possa accorrere, per se sola considerata; ma negandosi che possa sempre accorrere nelle circostanze dell' uomo caduto e non giustificato, *quia homo non potest semper esse in tali praemeditatione*, come dichiara S. Tommaso medesimo, qual si richiede ad evitare il peccato (3). Onde vi ha la potenza, ma non la potenza propria e in assetto a produr fuori l'atto: vi ha la *potenza*, ma non la *possibilità di operare*. Di che i Padri del Concilio Diospolitano obbligarono i pelagiani a confessare, fra gli altri capi questo: *Ut fateatur, QUANDO CONTRA TENTATIONES, CONCUSPISCENTIASQUE ILLICITAS DIMICAMUS, non ex propria voluntate, sed ex Dei adjutorio provenire victoriam*. Là dove il nostro teologo viene a sostenere in quella vece che la vittoria contro alle illecite concupiscenze può sempre venire *ex propria voluntate*, che di conseguente alle forze naturali dell' uomo (battezzato o no è il medesimo) se ne deve dare la gloria! Iddio ci preservi da dottrine che cotanto alimentano l'umana superbia, e così rendono irrimediabile l'umana impotenza.

(1) Facc. 108 (21).

(2) In S. II, CIX, a. VIII.

(3) Il Gaetano espone così la ragione del bisogno che v'ha di questa *meditazione*, che tanto infastidì il nostro C.: *Homo in mortali peccato perseverans, est destitutus gratiā, ac subjectione simpliciter ad Deum habens malum finem vel malum habitum, constitutusque inter multa occurrentia agenda, vel vitanda contra Deum; ergo eget PREMEDITATIONE ad vitandum omne peccatum mortale: ergo non potest diu sic perseverare quin peccet mortaliter*. E ancora dice, *Deficiente fine regulativo omnium* (la soggezione della volontà suprema a Dio), *et apposito contrario fine inter tot occurrentia, et provocantia ad mortale, consequens naturali ordine est, ut sequatur peccatum mortale, NISI VIGILANS MEDITATIO IMPEDIAT HAS CAUSAS A SUO EFFECTU. Praemeditatio namque est, ex qua sola homo non sequitur communiter habitum, seu praeconceptionem finem secundum prouitatem suam*. E poscia incontanente prova, che questa premeditazione e continua vigilanza della mente non può aversi sempre. In I, II, CIX, a. VIII.